

16.6.2010
nr. 12

VM-fodbold: Danmark vandt ...

Danske antenneforeninger vandt kampen mod den svenske Bonnier-koncern. Canal 9 har i går meddelt, at man frafalder kravet om, at TV 4 Sverige skal blokere for en række VM fodboldkampe. Danske antenneforeninger kan derfor frit sende alle VM-kampe fra TV 4 Sverige. I en pressemeddelelse i går siger Canal 9 bl.a.:

"Det er beklageligt, at situationen har voldt antenneforeningerne besvær, men CANAL9 har ikke haft andet valg, da vi ikke mener, at det er rimeligt, at kampe som vi har købt eksklusive rettigheder til i Danmark, kan ses på udenlandske tv-kanaler i Danmark ... Forhandlingsvilje hos de mange involverede parter om en fremtidig løsning får dog CANAL9 til at trække sagen tilbage og holde fokus på VM."

FDA er slet ikke enig med Canal 9. Fejlen er, at Canal 9 ikke har gjort sit hjemmearbejde. Man har undladt at sikre de rettigheder, man så heftigt påberåber sig. Mange VM-kampe, også dem, Canal 9 har købt rettigheder til, kan ses på andre nabolandskanaler, f.eks. ARD, ZDF og NRK1. For at give Canal 9 en mulighed for at trække sig pænt ud af sagen har FDA accepteret at mødes med TV 4 Sverige, Canal 9, Copydan, Stofa og YouSee for at drøfte retsregler og fremtidig håndtering af lignende situationer. Det er den "forhandlingsvilje", Canal 9 nævner.

Det er FDAs opfattelse, at det er helt legitimt, at antenneforeninger shopper rundt i kanallandskabet og finder ud af, hvor man kan finde interessante kanaler, som man gør antenneforeningernes medlemmer opmærksom på, herunder sportsprogrammer. Hvis kommercielle tv-kanaler har problemer med det, må de selv sikre sig, når de køber rettigheder.

FDA synes fortsat, at muligheden for modtagelse af nabolandskanaler er vigtig, og at kommercielle tv-kanaler ikke skal have mulighed for at ødelægge dette. FDA vil også fastholde de andre parter på, at EU i et direktiv om "TV uden grænser" har bestemt, at medlemsstaterne skal sikre modtagefrihed og ikke må hindre retransmissioner på deres område af fjernsynsudsendelser fra andre lande.

TV 4's brev af 9.6.2010 kan nu enten smides ud eller sættes i glas og ramme med denne påskrift: *Sagen viste, at der er grænser for, hvad antenneforeningerne skal finde sig i.*

Q&A

Spørgsmål

Ifølge den nye Mediaaftale 2011 - 2014 skal DR K, DR Ramasjang og Folketingskanalen være must carry-kanaler, men i Mediaaftalen står der ikke noget om, hvornår must carry-forpligtelsen for de 3 kanaler træder i kraft. Ved FDA det?

Svar

Nej, og det er der ingen, der ved endnu. Mediaaftalen er en overordnet, politisk aftale på medieområdet, og der er ikke detaljer om, hvornår noget skal træde i kraft.

Når Mediaaftalen er indgået, går de relevante styrelser og ministerier (f.eks. Kulturministeriet) i gang med at opfylde aftalen. Det betyder bl.a., at Kulturministeriet udarbejder forslag til den nødvendige lovgivning, herunder den nødvendige lovgivning for, at de 3 nævnte kanaler bliver omfattet af must carry-forpligtelsen.

FDA synes, det er en god idé at have de 3 kanaler i grundpakken, fordi antenneforeningernes medlemmer allerede har betalt for dem gennem medielicens og skat, og derfor bør kunne se dem. Derfor anbefaler FDA, at de 3 kanaler f.eks. tages ind i en grundpakke, så snart det er muligt. Der er ingen grund til at afvente en officiel udmelding fra Kulturministeriet. Bemærk, at digital retransmission er tilstrækkeligt for at opfylde en evt. must carry-forpligtelse. Man behøver altså ikke sende de 3 kanaler analogt.

Med venlig hilsen
Poul Juul, landsformand